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REPUBLIKA E SHOIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTIJEN E TEE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER MBROJTIEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr.5943/ prot. Tiran¢ mé Jl . §.2018
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Lénda: Mbi kérkesén pér mendim lidhur me informacionin ¢ kérkuar nga Komisioni i
Pavarur i Kualifikimit.

TELEKOM ALBANIA SH.A
Tirang
Pér dijent: KOMISIONIT TH PAVARUR TE KUALIFIKIMIT

Tirané

Zyta ¢ Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhé&nave Personale,
siinstitucion i pavarur, ushtron veprimtaring né zbatim € ligiit ne 11920014 “Pér
Direjtén e Informimit™ dhe ligjit nr.o887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale”, 1 ndeyshuar, Ndér detyrat Krvesore (€ institucionit &sht& mbikéqyrja dhe
monitorimi 1 mbrojtjes s€ t€ dhénave personale.

Zyra ¢ Komisioneril ka marri né shgyrtim kifrrkesén 1uaj pér opinion administruar me
nr. 593 prot., daté (2.04.2018 lidhur me informacionin e kérkuar nga Komisioni i Pavarur
i Kualifikimit, n¢ lidhje me njé& pajtimtar t& Telekom Albania sh.a. i ¢ili &shtg njgkoh&sisht
subjekt rivler@simi né zbatim t& ligjit Nr. 842016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjygtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shgipérisé”.

Pas verifikimit 18 bazés ligjore dhe fakteve & evidentuara né 1€, né zbatim t€ akteve
normative né fuqi dhe ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale™ i ndryshuar, Zyra ¢ Komisionerit vlerfson se Kontrolluesit qi pérpunojné (&
dhé&na personale duhet t& respektojné né ¢do rast parashikimet e neneve 5 dhe 6 t€ ligjit
specifik ¢ sipéreituar, né Hdhje me komunikimin ¢ (& dhénave personale tek palét e treta

Sa mé sip&r né nenin 6/1/¢/d “Kriteret ligjore t& pErpunimit™ pé&rcaktohet pérpunimi i (¢
dhénave personale, ¢) pér pérmbushien e wié detyrimi ligior 18 kontrolluesit; d) pér
krverjen ¢ njé detvre ligiore me interes publik.
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Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé. si ligji themelor né nenin ¢ pika 4 Rivierésimi
té Aneksit (£ saj. pEreakton se organet e rivlerésimit n€ kuadér (& pérmbushjes s¢ detyrave
t& tyre mund 1€ urdhérojné individé dhe shoqéri tregtare t€ japin prova né pérputhje me
ligjin.

F Komisioni ose Kolegii mund 1& urdhiérojé individé dhe shogéri tregture (¢
déstimoiné ose 1€ japin prova né pérputhie me ligiin,

MNormat pér ndérhyrje t& justifikueshme né t€ dhénat personale n€ frymén cdhe @&
legjislacionit ndérkombiéttar jané t& lejueshme dhe mbrojtja e t& dhénave personale duhet
ekuilibruar dhe p&rputhur me interesa 1€ Ljeré legjitimé, qofshin ato (€ personave 1€ fjeré
(interesa privatd) apo t& shoqérist né €rési (interesa publikg). Kufizimet rrjedhimisht né
ushtrimin e s& drejtés pér mbrojtje té t€ dhénave personale, sikurse pérpunimi 118 dhénave
personale, jané t€ pranueshme niése jané t€ parashikuara né& ligj (Kushtetuta rasti konkret),
me kusht respektimin e proporcionalitetit dhe n€se pérputhen me objektivat e interesit 1¢
pérgfithshén publik,

Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé. si akti normativ mé i réndésishé&m né hierarkiné e
akteve, né nenin A (€ aneksit 1€ saj parashikon kulizimin e 1€ drejlave € subjekieve gé i
nénshtrohen rivlerésimit, ku parashikohet se: 1. Me géllim krverjen e procesit (&
rivierésimit, zhatimi § disa neneve 16 késaj Kushteiute, vecanérisht i neneve gé lidhen me
respektimin ¢ jerds private, si dhe nenet 36 dhe 37 knfizohen pjesérishi, sipas nenit 17
té Kushteiurés.

NE (& njéjtén koh&, organet e rivlerésimit jané subjekie 18 ligjit nr. D887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale™ i ndryshuar dhe Ligjit nr 1192014 “Pér t&
Drrejtén e Informimit”, duke patur detvrimin ligjor 1€ garantojnd transparcncién ¢ progesit,
por edhe gjetjen e balancés 58 duhur midis transparencés dhe té drejtave t& cilat kufizohen,
st nf rastin Konkret, NE két@ kuad@r, duben respektuar rregullat g 1 pérkasin pErpunimit
t& informacionit né ményré 1€ drejté dhe (€ ligjshme sipas neneve 5, 6. 7, 27, 28 t& ligjit
nr. 9887, daté 10.03.2008 t& sipércituar. Vecanérisht, né rastin konkret informacioni g&
sigurohetl nga subjekic juridike publike dhe private duhet & pérpunchel né pérputhje me
géllimin e mhledhjes. respektimin e mjafueshmeérisé dhe proporcionalitetit ng lidhje me
sasing e informacionit q& k&rkohet 1& vendoset né€ dispozicion. duke respekivar né ¢do
rast cdhe parashikimet kushtctuese dhe ligiet specifike 1€ dalé né zbatim @ Gj s Ligji
542016 “Pér rivlergsimin kalimtar t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shgipérisé” dhe pa tejkaluar kéto Kompetenca,
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